necesse habeo hoc loco recensere, sed sufficet summa in hac heresi dicendo si-
stere orone. Quoties.n. ex omnibus aliis sine periculo videatur morbus, tale accens
terrificum ex natura adesse sciendum est, aut profusus a negotatione fuisse pro-
pter aliquam causam evidentem. Quocirca mihi & Hip. credentes considerabitis
(quoadmodum dictum est) vires inditionum estimantes, quoadmodum ipse predi-
xit. Ex epl. n. habuit mentionem, quoties pariter possibile exeret, idque ab eo
dictum est per dictionem illam, quae ita incipit. Quocumque spirant dum creatio bi-
liosa est, exitiosa admodum sunt, siue vicissim bilis ac pus, siue pariter exeret
nant. Per hanc vero dictionem censuit consideranda esse exquisita ratione omnia
quae in egris existunt a bonis ita exortus. Bona talia sunt, facile ferre morbum
facile spirare, dolore sedari, sputum facile excreari, tum autem deinceps hec
omnia si recesserit a malis rursus exortus. Mala vero his aduersa habent diffi-
culter ferre morbum, spirationem magnam, & crebrius esse, dolore non sedari, spu-
tum vix excreari, sitire admodum, corpus ab igne inaequaliter detineri. Sed hoc
tibi & praeceptorum signorum initium doctrine est, ab eo autem praedite ex pre-
dicta materia, quae de excreatione scripsit. Ut igitur in his dixi, ita in cunctis agas ni-
hil omittendo, sed seorsum estimando singulorum vires inditionum. Deinceps
de ea inter se conferendo.

G L O S A.

Iste est ille tertius locus, ubi Hip. commendat summam solertia indagare, ac perpen-
dere de omnibus signis visis in morbis cuiuscumque qualitatis sint, in quibus apte pro-
gnosticandum est, ut iudicium futurum sit, absque fallacia, quod sit eorum nam
numerum, & vires contemplando, & sub equilibrio conferendo, quae omnia sat diligenter
& fute per Gal. in cot. cum primis historis si delictum predictionum quae sibi euenire
tate inque certitudinis, ut a statibus videret, ex medica arte imple esse venari, sed
ex augurio potius id autem, quod tales, maleuolo animo & ingenti ignorantia, ratio me-
dico, & sic studioso inuidebat. cum nostra autem in medium poterat Hip. exempla adu-
cere, illi dicitur at memor fuit, si creatio, ubi pariter possibile exeret, quia
ita cita excreatio cum .18. die comparuit, poterat ex propriitudine, hoc est tempore
breuitate commendari. Sed conuictio bis tale gloria amisit. item quod talis, in .14. morte
permittit, aut antea, aut post, facta singulari praesensione, de omnibus aliis signis
quorum ibi mentionem fecit. item quod quippiam euadebat, omnibus beneficiis. Cuius
ergo exempli ita commode poterat memorari, sicut illius, ubi omnia indi-
tia valde examinantur, & inde varium prognosticum asseritur. & cum tri-
um facultatum regentium nos, nulla sic egeamus valida pro salute acqui-
renda in morbis materialibus, uti naturali. 7. & in de morbis curandis de in-
de vitali & tandem animali, inde creationem & urinam introduxit, quae natu-
ralis virtutis sunt indicantia valorem, in quorum coctione, aut priuatione
extat tota clavis prognostici. Urinam autem quantum commendat in mor-
bo febrili vidisti primo de crisi & sexta epidemii quantum, creationem in re-
gione spiritali. quare &c.

Et oportet impetū exuperantium morborum cito considerari: nec non tenere temporis conditionem.

GALE.

Ad prenoscenda futura in egris accidētia maxime conducit exuperantiū quoque morborū cognitio, quā iam presentes, & itē futuri sint, quos perstrinxit breui summa per sententias singulis exuperantes temporibus. Atque et presente & ante actā sequētes cōditionē. Vere. n. ait atrebiles, furores, & alii deinde quos enumerauit quā in quā veris & aliorū temporum proprii sunt, quotiēs. s. ppria seruent tēperamenta. Si minus seruent, ex superaturos alios ait morbos a nō acte cōditioni congruētēs, atque ex his alios docuit postea futuros, alios statim in prima conditione. De his igitur quā postea futuri sint, ita docuit. Si hiēs squalida & aquilonia fuerit, verū vero pluuiū australeque & alia quecūque deinceps dicit. De his vero que in presentibus accidant conditionibus, dū ait, Cōditionum anni squalores salubriores (quā in totū dixerim) quā imbres & alia quā cūque deinceps existunt. Itaque per sententias summati morbos vulgarios seu exuperantes perstrinxit. Libro vero de morbis vulgaris hec particulatim excoluit. Quanta autē horū vtilitas habeatur, quanquā videantur cōprehēdi sermonibus vsibus, explicabitur in commentariis de morbis vulgaris ab his ordine perscribendis. Nunc vero sumam totius dicē presentionis, de quā sermonē in presenti dictione Hipp. fecit. Inditiis enī pditis hoc volumine predictionum morborū ipsorum propriis censet adicienda esse ea que ex aeris conditione ducuntur. Finge enim aliqua visa esse inditia ex ratione morbi sanguinis floris, esse vero tempus vernum adhuc magis sperabis fore sanguinis fluore. Quod si presens conditio calida & humida fuerit, multo magis & item preteritorum duorum vel triū temporū conditio si sanguinem gignat, adhuc etiam magis sperabis fore sanguinis fluorem, ut igitur sermo de sanguinis fluore, ita de omnibus aliis est. Sed abunde erit dicere singulare exemplum futuri sudoris. Per squalentes febres prope dixerim sine sudore eueniunt. Per imbres cum sudore magis infestant. Itaque constat ut preter alia signa quecūque egrotati onis propria habentur futurum demōstrantia sudorem, circuncurrentis preterea aeris conditio accedens spem futuri sudoris firmiorem subscribit.

GLOSA.

In ultimo textu plogi huius operis, sup verbo Hip. & si quid diuinū i morbis. vidisti. tres sensus, quos Gal. ad eā sententiā adduxit, & vltimū acceptauit. quē insequi suim. nā in re sic diuināda, vbi forsā liceret cuiuscūque, p suo arbitrio fingere, non erat posponendus tātus expositor, verū extat, quā illum secundum modum, antiquorum de diebus decretoriis non multum enervauit Gal. ratione sua, potissime quā ipse pro tan miranda re, habet eorum die rum naturam & coniunctionem, vt. 3. dierum decretorium prorumpuerit in hunc modū, quā ppter exactā vs mixturā vel abolitionē deus tm nouit, qualitercūque ergo sit, quā nostri propositi est, presentē textū esse confirmatiōne illius certū sensus, quē approbat, ut per diuinū aut celeste, cōtinentis conditionē

condicionē intellexerit, cū ad illā sollicitē attendere precipiat. in hoc textu, ac in prologo epidimiarū in uerbo, in presagis signorū quorū uestigii futura cognoscimus: ibi. n̄ loquitur de aere. Nā licet prognosticationis utilitates tres sint narrate a Gal. in prologo. in ea tertia, q̄ uertitur ad medicorū famā tutandā, cum impetui morbi, ipse resistere nō ualet, nec inducias dat plura alia cōmoda intelligunt, q̄ attinēt ad gloriam medici, & hui⁹ artis dignitatē, in predicēdo crīsum, & specīe ipsius, & q̄ morbus finitus est, & q̄ nō reddibit. quorū fundamenta inuenies clara, p̄ totum libellum de presensatione ipsius Gal. quod ambit, illud uerbum Hip. in prologo (melius esset quā presentire futura). Ergo cum ad hāc artē, ut futurorum est prognostica, nō parum faciat aeris consideratio, cuius conditionis sit. ut. j. apho. in textu. 7. &. 21. apparet. R. efricamus in presentiarum memoriā, pro legentibus illum textum prologi. q̄ pro eo cōciso iudicio, qd̄ cōsideratur ī impetuosīs morbis, ut presagita morte recedat medicus. Nō uideo quantū possit ualere cōtinētis contēplatiō, nisi per modum ibi expressum. Bene tamen, p̄ tota dignitate artis, ut futurorū est prognostica. quod subintellexit Hip. sed nō expressit. in textu. (Cum homines intereāt) ubi illius diuini considerationem comendauit. Ergo iterū impetuosos morbos contēplari precipit, ubi irrita sunt decreta artis huius, aliquando ob ipsorum impetū, non ualente me dico ipsorum vires ad uingūē metiri. ob intēpestuosam aduentum, ac abolitionē. Plura ergo testimonia hoc cōtō adducuntur a Gal. quantum aeris cōditio scita, confirmet crīsum promisse conditionē, ex sentētis & libro epidimiarū. ubi in particularibus uisunt, q̄ hoc loco uniuersalr̄ docētur. q̄ re &c.

De signis & inditiis quo nā modo differant inter se & item aliqua de temperie regionum. cap. xiiii. j.
Considerandum est de inditiis ac signis: sciendumq; ut quouis anno & quouis tempore mala malum; bona bonum denuntiant. **522.**

NONA PVD medicos solū, s; ēt apd̄ rhetores q̄ri agitari q; solet, quo nā discrepet signo inditiū, ut quō nō in uerbis solū habeat locum, quē admodum aliubi, s; ēt res ipsas attingat. op; eni; duplicē inueniri naturā terū ex quibus medici presentiat, rhetores demonstrāt, aut suadet. In iis igitur q̄ sumunt i demonstratiōes, siue scientiarias, siue uerisimiles differētia una ex necessaria, & assidue hñs alterū altero subsequēs, ex quib⁹ ppositio cōsistit alia uero nō necessario nec assidue, s; magna ex pte dūtaxat. Quis ex aliā differētia, hęc ex obseruatiōe ēpirica, illa ex rōnali sequela ē, qd̄ in q̄ dēmonstratio intelligit. Hęc igitur rerum dīia habetur, nobis uero in eis non oēs equalitē utunt. S; elegātiores (p̄teca enim spōte alios) ī priā sectiōe de eo qd̄ ppetuum ē, unum qd̄libet indicans censēt ut edum inditiū, appellatiōne, signum nō nominant, alterum. In secunda uero sectiōe quod ex obseruatiōe

tione est signum, quod vero ex demonstratiōe est iudicium dicunt. Ceterū
 vt autores ita nominibus vtantur, nō medicis solum scire vtile ē, sed etiam
 illis quibus arte congruit grecissare. At vero vt ad demonstratiōes ac p̄fē-
 tiones predictam rerū differentiam cognosci vtilissimum sit, perspicuum
 cuius esse existimo. Sed vtrum ambo suā assidue seruent vim. Quēcūq;
 bonum denuntiet, & quēcūq; malum, dignum consideratiōe est. Igitur is
 sententiis ita dixit. Per morbos minus ii periclitantur, quorum nature mor-
 bus conuenit, aut etati, aut habitui, aut tēpori, quibus non conuenit aliqua
 ex his ratione, hoc igitur non discrepat ab eo quod nunc est productum, ma-
 lum. n. significare dixit assidue mala iudicia, nō tamē vt similiter, aut vt nō
 similiter insuper adscripsit, predicta scia neutrum transfert in contraria na-
 turā. S; ex maioris minorisq; existere dicit, p̄ natura, etate, & aliis quēcūq;
 eniabit, quocirca ex hoc nequāq; ab Hip. contraria dicitur. Illud magis pu-
 gnare videtur, dum ait, his que nō ex ratione leuant considerandum non est,
 nec pre metu omittendum soluere ea que preter rationē incidat mala. Hec
 enim magna ex parte infirma sūt, nec perseverare, aut immorari diutius
 solent. An id ipsum est, propter quod etiam adscripsit, nunc a nobis propo-
 sitam ditionē. Accidentia enim de prauis in bona, atq; etiam de bonis in pra-
 ua mutantur, signa vero nequāq; vetti in contrarium solēt, sed magis ac mi-
 nus, aut malum significare, aut bonum, non tamen nunc bonum, rursus ve-
 ro malum, aut malum nunc, rursus vero bonum. Igitur quēcūq; in vrina
 docuit esse mala signa, hec haud vnq; bona euadent, quēadmodum neq; bo-
 num vllum malū. Itidem quēcūq; de secretionibus vel deiectionibus tanq;
 bonis, aut malis dixit nullum in cōtrarium vertitur. Parimodo nec quēcūq;
 circa vultum fieri docuit signa, aut ex colore, aut mole, aut figura, atq; etiā
 de cubitu de leuis, aut nigris partibus, aut alia quauis talis affectiōe, om-
 nia enim vim retinent propriā non secundum. I. magnitudinē (antea enim
 dictum iā est, vt recipiant maioris minorisq; discrimē) sed secundū genus,
 propterea q̄ nllum bonū ad genus euarat malorum, nec vllum ex illis ad
 genus bonorum, quotiēs scilicet cum propriis finitionibus considerent. Nō
 tamen in accidentibus ita res habet. Quidam enim spirant difficulter, atq;
 etiam delirant & ilia conuelluntur, ac splendorem intueri credunt & obser-
 uari tenebrosa quedā rōne indicatiōis. Quinet cor dolore afficit. & infer-
 nū labrum intremisit, & abscessus fm auriculas, aut aliquo alio loco trūpit.
 Cōstat. n. vt hec oia qnq; eueniāt (vt dixim⁹) rōne iudicationis, qnq; vero
 grādesētib⁹ morbis committēt. Ita fit, vt illā sit ab eo merito p̄ditū. Decreto-
 ria haudq̄q; deernētia, p̄i iherāt abolitōne, p̄i difficilē iudicationē. S; de
 his oib⁹, tū alio loco, tū et lio de iudicationib⁹ p̄p̄sum iā ē, ita vt nihil insu-
 per ad p̄fēsiōne desideret. & ob eā rē qd assidue moneo, nūc q̄q; p̄sequi nō
 dubitabo. In primis. n. maxime q̄ studēdū p̄cipio discere quēcūq; medicinalis

artis officia sunt, alia vero quæcūq; partim in voce ac significatione dotio-
 nē habent, partim rationalem comitantur contēplationē, post & in maiori
 otio aggredi, quæadmodū nūc de significationibus verbi inditiā, ac signū.
 Cum enim quod artis officia vtile est, dictum iā sit, adiciam aliquid huic
 cōsēnarrationi aliud ab iis que dixi, id vero tale est. de accidentibus decre-
 toriis afferri verbū signum conuenit, indicium vero nequaquā conuenit. So-
 la enim illa signa & inditia nominantur, ex quibus licet scrutari aliquid de
 salute, & abolitione egrī que cōprehendens vno capite dicit. aliquis haberi
 significationes vitii gubernacium corpus, quo pacto desinit, aut super sint
 in quibus. s. cruditatis etiā aut coctionis signa continentur, ex accidentibus
 vero decretoriis nullum talē habet naturā. Sed indicāt fore iudicationem
 quomodo etiā p excretionē, aut abscessū, & ad hec per quā excretionē aut
 abscessum. verbi grā. sanguinis fluorē, aut vomitionē, aut abscessum, qui
 propter auriculas erumpat. Sed vtrum bona iudicatio futura sit an mala,
 per hec signa nequaquā scrutari licet. constat enim vt omnes tales iudicatioēs
 nihilominus in sanitate q̄ ad abolitionē finiatur, docuitq; finitionē earum
 firmissimā non ex quibusdā accidentibus ductā, sed ex quibusdā signis in-
 ditiisq;. Cōcoctio enim dicit celerē iudicationē, securā sanitatē significat,
 cruditas vero aut inoectio, aut malū abscessū, aut non fore iudicationē, aut
 tēporis lōgitudinē, aut dolorē, aut mortē, aut horū ipsorum reciduas ostē-
 dit. Quocirca fore iudicationem ex accidentibus decretoriis, que etiam sig-
 na decretoria nominari conuenit presentire possibile est. Sed vtrum in bo-
 num, aut malum iudicatio sit habitura per concoctionem cognitio est, que
 rursus haudquaquā fore iudicationē premōstrat, sed cōualiturum hoīem aut
 moriturū. Ceterū hec erit ad eas que prodite sunt appellationū alia enar-
 ratio vna cum rebus vtilioribus ad artē prodita. Itaq; sciendum vt signa de-
 cretoria accidentia genere existant indicantia futuras excepciones, aut col-
 lectiones, hec vero cause sunt vt morbus soluat, aut vt exsoluat facultas
 primaria ratione, sed ex accidenti signa quoq; existunt. G L O S A.

Cum indigni reputeur, ad soluendum corrigiam calciamenti Gal. nō la-
 borabimur. amplificare expositionē nostrā, vbi ipse fusissime loquitur, vt
 in presenti corō. Oō qđ facite satis, ad demus intentionē nostram. q̄ est
 Hip. cōplere in presenti textu, quodā valde necessarium, & est, an signa, de
 quibus per totum pcessū sibi visum est, bona, aut mala i gradibus suis, va-
 riabilia sint in suis significationib⁹, aut inditium mutet de bono in malum
 aut vice versa. Respondet, has significationes perpetua lege succedere, qđ
 a deo verisimū est, vt aurore scribete, per sic elōgata tēpora, nec vnū loca p-
 teribit, sue prognosticationis. cuius ratio talis potest esse. q̄ Hip. nihil scri-
 psit hoc libro, quod pluries in suppositis humane nature non vidisset, & pro-
 basset. cū igit eadē sit humana natura, nūc & suo tēpe, hec inditia vage esse
 assertiois